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KẾ HOẠCH 

Triển khai Bản Ghi nhớ giữa Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn 

và Chính phủ nhân dân thành phố Sùng Tả (Quảng Tây, Trung Quốc) 

về việc thiết lập cơ chế hợp tác thúc đẩy dịch vụ logistics qua biên giới 

  

Trong khuôn khổ Chương trình gặp gỡ đầu Xuân năm 2024 giữa các Bí 

thư và Hội nghị lần thứ 15 Ủy ban công tác liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, 

Lạng Sơn, Quảng Ninh, Cao Bằng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang 

Quảng Tây (Trung Quốc), Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn và Chính phủ nhân 

dân thành phố Sùng Tả đã ký kết Bản Ghi nhớ về việc thiết lập cơ chế hợp tác 

thúc đẩy dịch vụ logistics qua biên giới (Bản Ghi nhớ). Để triển khai hiệu quả 

Bản Ghi nhớ, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Bản Ghi nhớ về việc thiết lập cơ chế 

hợp tác thúc đẩy dịch vụ logistics qua biên giới giữa Sở Công Thương và Chính 

phủ nhân dân thành phố Sùng Tả;  

- Xây dựng các nhiệm vụ và phân công cụ thể tới từng phòng chuyên môn 

thuộc Sở để phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung Bản Ghi nhớ trên 

cơ sở bám sát các chủ trương, định hướng của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển 

logistics, đảm bảo phù hợp với thẩm quyền, chức năng, trách nhiệm của Sở 

Công Thương. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch triển khai đảm bảo bám sát các nội dung đã được thống nhất 

ký kết tại Bản ghi nhớ và các văn bản cấp trung ương, địa phương về chủ 

trương, chính sách phát triển logistics, như: Nghị quyết số 163/NQ-CP ngày 

16/12/2022 của Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ 

logistics Việt Nam; Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017, về 

việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển 

dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch 

số 143/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 

221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017, về việc phê duyệt Kế hoạch hành động 

nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 
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2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và các văn bản liên quan đến quản lý, phát triển 

dịch vụ logistics. 

- Tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ, đảm bảo thống nhất, 

phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở và công tác phối hợp 

giữa Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thường xuyên theo dõi, rà soát, điều chỉnh những nội dung, nhiệm vụ 

phù hợp với yêu cầu và thực tiễn phát triển, hợp tác về logistics, xuất nhập khẩu 

hàng hóa giữa Việt Nam và Trung Quốc, giữa tỉnh Lạng Sơn và Khu trự trị dân 

tộc Choang Quảng Tây. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của dịch vụ 

logistics đối với sự phát triển của địa phương 

- Chủ động, linh hoạt lồng ghép các chuyên đề, nội dung tuyên truyền về 

các chính sách, quy định về phát triển logistics; thúc đẩy hợp tác đầu tư, kinh 

doanh dịch vụ logistics và các dịch vụ phụ trợ,... trong các chương trình sinh 

hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành nhằm nâng 

cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ cán bộ, công chức và các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Công Thương và 

các bộ, ngành liên quan, các hiệp hội vận tải, logistics trong nước để kịp thời cập 

nhật về tình hình và các cơ hội phát triển ngành dịch vụ logistics, đặc biệt là 

trong bối cảnh thương mại điện tử đang bùng nổ mạnh mẽ và hội nhập kinh tế 

quốc tế sâu rộng. 

2. Tăng cường công tác nghiên cứu, tham mưu triển khai các chủ 

trương, chính sách về phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh, hướng tới 

đẩy mạnh dịch vụ logistics qua biên giới phục vụ xuất nhập khẩu hàng hóa 

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các chương 

trình, kế hoạch phát triển các loại hình dịch vụ logistics phù hợp với nhu cầu và 

điều kiện của địa phương. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan để 

tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh tại 

Nghị quyết số 163/NQ-CP ngày 16/12/2022 của Chính phủ; chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 

143/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 

221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017, về việc phê duyệt Kế hoạch hành động 

nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Khu KTCK 

Đồng Đăng - Lạng Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan để hoàn thiện hạ tầng 
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giao thông, hạ tầng cửa khẩu phục vụ hiệu quả ngành dịch vụ logistics. Phối hợp 

kêu gọi, xúc tiến đầu tư các dự án hạ tầng dịch vụ logistics theo quy hoạch, đồng 

bộ cơ sở hạ tầng logistics với các địa phương biên giới Trung Quốc, tạo điều 

kiện thuận lợi, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án 

về logistics trọng điểm trên địa bàn, trước mắt tập trung vào các dự án như Khu 

trung chuyển hàng hóa, Cảng cạn, Khu chế xuất, Khu phi thuế quan. 

- Thiết lập đầu mối kết nối với Cục Quản lý và Giám sát thị trường thành 

phố Sùng Tả (là cơ quan được Chính phủ nhân dân thị Bằng Tường chỉ định) để 

tăng cường trao đổi và triển khai các nội dung liên quan tới công tác nghiên cứu, 

thúc đẩy dịch vụ logistics giữa hai Bên.  

3. Phát triển thị trường dịch vụ logistics 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý Khu 

KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn triển khai Nền tảng cửa khẩu số; nghiên cứu, 

hoàn thiện Đề án thí điểm xây dựng Cửa khẩu thông minh trình Thủ tướng 

Chính phủ xem xét theo quy định và triển khai sau khi được phê duyệt. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả các kênh kết nối giữa Sở Công Thương Lạng 

Sơn và Sở Công Thương các địa phương, đặc biệt là các địa phương có lượng 

hàng hóa xuất nhập khẩu lớn qua các cửa khẩu của tỉnh; tăng cường công tác 

trao đổi, chia sẻ các thông tin liên quan tới hoạt động của các cửa khẩu, hiệu 

suất thông quan hàng hóa, năng lực các bến bãi...  

- Duy trì và đẩy mạnh mối liên kết với các địa phương có cửa khẩu, cảng 

biển lân cận như Cao Bằng, Quảng Ninh, Hà Giang, Lào Cai, Hải Phòng, đẩy 

mạnh kết nối giữa các trung tâm logistics với các cửa khẩu, cảng biển, cùng phối 

hợp, trao đổi thông tin và triển khai các cơ chế, chính sách liên quan tới hoạt 

động logistics trong lĩnh vực vận tải, thương mại, xuất nhập khẩu hàng hóa; 

- Đẩy mạnh hợp tác với phía Quảng Tây (Trung Quốc) trong các hoạt động 

hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp Việt Nam và Trung Quốc hợp tác, liên kết 

phát triển chuỗi cung ứng logistics, tích hợp các dịch vụ để xuất nhập khẩu hàng 

hóa thuận tiện; định kỳ luân phiên hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu sẽ tổ 

chức gặp mặt, làm việc giữa Sở Công Thương và thành phố Sùng Tả cùng các cơ 

quan liên quan của hai Bên để trao đổi, thúc đẩy phát triển dịch vụ logistics; 

- Tổ chức các chương trình làm việc, hội thảo, đối thoại giữa cơ quan 

quản lý nhà nước và các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ logistics để cùng trao 

đổi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh, góp phần hỗ trợ các hoạt động 

dịch vụ logistics thuận lợi, thông suốt, thu hút nguồn hàng từ các địa phương 

trong và ngoài nước xuất nhập khẩu, trung chuyển qua các cửa khẩu trên địa bàn. 

4. Đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Phối hợp tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp đối với các 

thương nhân kinh doanh dịch vụ logistics, tích hợp sâu dịch vụ logistics với các 

ngành sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn 

tỉnh; đẩy mạnh đào tạo nghề về logistics tại các cơ sở đào tạo nghề, đa dạng hóa 
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các hình thức đào tạo, liên kết với các doanh nghiệp trong đào tạo nhân lực chất 

lượng cao phục vụ lĩnh vực logistics. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong dịch vụ logistics, phát triển logistics gắn 

với thương mại điện tử; hỗ trợ doanh nghiệp dịch vụ logistics tiếp cận thông tin 

và các quy định của pháp luật về hoạt động logistics, xuất nhập khẩu hàng hóa, 

dịch vụ ngân hàng, quản lý vốn vay,... 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan cấp bộ, ngành trung ương, Hiệp hội 

Doanh nghiệp dịch vụ logistics Việt Nam, các ngành hàng, tổ chức liên quan để 

thực hiện các hội nghị, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ công 

chức, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn về kỹ năng quản lý và phát triển 

dịch vụ logistics trong bối cảnh hiện nay. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân 

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định 

của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trong Sở Công Thương 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh 

vực thương mại, xuất nhập khẩu chỉ đạo trực tiếp việc thực hiện Kế hoạch này; 

phân công, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai nghiêm túc các nhiệm 

vụ, đảm bảo hiệu quả và chất lượng. 

- Phòng Quản lý Thương mại chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai các 

nhiệm vụ tại Kế hoạch này, kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở các vướng mắc phát 

sinh để thực hiện nhiệm vụ đồng bộ, hiệu quả; tổng hợp báo cáo kết quả triển 

khai; cử đại diện làm đầu mối kết nối với cơ quan chuyên môn của Chính phủ 

nhân dân thành phố Sùng Tả để trao đổi thông tin; chủ trì tham mưu xây dựng 

nội dung văn bản, chương trình gặp mặt định kỳ luân phiên, làm việc với phía 

Bạn về công tác triển khai Bản ghi nhớ về thiết lập cơ chế hợp tác thúc đẩy dịch 

vụ logistics đã ký kết. 

- Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, tiếp tục tham mưu phát triển, hoàn 

thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, thu hút các ngành 

sản xuất, chế biến nông sản phục vụ xuất khẩu, kết nối các khu, cụm công 

nghiệp với hệ thống cửa khẩu của tỉnh để lưu thông hàng hóa thuận lợi;  

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp tham mưu công tác hậu cần, lễ tân, 

khánh tiết đoàn ra, đoàn vào liên quan tới triển khai Bản ghi nhớ đã ký kết (nếu 

có); cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch; theo dõi việc sử dụng và 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Các phòng: Kế hoạch - Tổng hợp, Quản lý Năng Lượng, phối hợp triển 

khai các nội dung liên quan. 
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2. Đề nghị các cơ quan của tỉnh phối hợp 

2.1. Sở Giao thông vận tải 

Tăng cường triển khai các dự án phát triển hệ thống giao thông, bến bãi 

phục vụ logistics trong danh mục ưu tiên đầu tư, đảm bảo các quy hoạch, 

kế hoạch về giao thông, vận tải phù hợp với các chiến lược, quy hoạch về sản 

xuất công nghiệp, nông nghiệp, xuất nhập khẩu, chiến lược phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh, gắn kết quy hoạch về trung tâm logistics, cảng cạn, kho ngoại 

quan trong một tổng thể thống nhất. Phối hợp với Sở Công Thương triển khai cơ 

chế gặp mặt định kỳ, tham gia làm việc, trao đổi với Đoàn công tác của thành 

phố Sùng Tả về hợp tác thúc đẩy dịch vụ logistics. 

2.2. Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn 

- Tiếp tục tham mưu các nội dung liên quan đến quy mô và định hướng 

phát triển các trung tâm logistics trong Khu KTCK;  

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao công tác quản lý hoạt 

động của các cửa khẩu trong Khu KTCK, tạo môi trường kinh doanh công bằng, 

công khai, minh mạch, nâng cao hiệu suất thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu; 

- Phối hợp, hỗ trợ các đoàn nghiên cứu, khảo sát trong và ngoài nước về 

phát triển logistics trong khu vực cửa khẩu. Phối hợp với Sở Công Thương triển 

khai cơ chế gặp mặt định kỳ, tham gia làm việc, trao đổi với Đoàn công tác của 

thành phố Sùng Tả về hợp tác thúc đẩy dịch vụ logistics. 

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo Viễn thông Lạng 

Sơn đảm bảo duy trì Nền tảng cửa khẩu số hoạt động ổn định, hiệu quả. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông, UBND các 

huyện, thành phố tuyên truyền trên các phương thông tin đại chúng, hệ thống 

thông tin cơ sở, trên mạng internet… về kết quả phát triển logistics trên địa bàn, 

quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh nhằm thu hút doanh nghiệp, 

nhà đầu tư đến khảo sát, đầu tư. 

2.4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

Đẩy mạnh, khuyến khích các chương trình đào tạo nghề về logistics tại 

các cơ sở đào tạo nghề; đa dạng hóa các hình thức đào tạo logistics, hỗ trợ kết 

nối các cơ sở đào tạo với các doanh nghiệp trong đào tạo nhân lực chất lượng 

cao phục vụ lĩnh vực logistics. 

2.5. Sở Ngoại vụ 

Tiếp tục hỗ trợ Sở Công Thương triển khai các hoạt động đối ngoại, đón 

tiếp và làm việc với các đoàn công tác nước ngoài theo quy định.   

2.6. UBND các huyện biên giới 

Quan tâm, chỉ đạo thu hút đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện các dự án kho, bãi 

phục vụ hoạt động logistics, xuất nhập khẩu hàng hóa đồng bộ với phía Trung 
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Quốc; phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giao thương của thương 

nhân hai Bên trên địa bàn; kịp thời giải quyết, báo cáo các phát sinh vượt thẩm 

quyền nhằm duy trì hoạt động xuất nhập khẩu ổn định, hiệu quả. 

2.7. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Lạng Sơn 

Tiếp tục phối hợp với Sở Công Thương và các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan để thông tin, tuyên truyền tới các thành viên hiệp hội hoạt động trong lĩnh 

vực vận tải, logistics về các chính sách, định hướng phát triển logistics trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn; khuyến khích các doanh nghiệp tìm hiểu, nghiên cứu, tăng 

cường hợp tác với đối tác Trung Quốc để nâng cao hiệu quả hoạt động logistics, 

thực hiện chuỗi cung ứng hoàn chỉnh, xuất nhập khẩu thông suốt. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai Bản Ghi nhớ về việc 

thiết lập cơ chế hợp tác thúc đẩy dịch vụ logistics qua biên giới giữa Sở Công 

Thương tỉnh Lạng Sơn và Chính phủ nhân dân thành phố Sùng Tả để thống 

nhất tham mưu, thực hiện. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan 

tâm, phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Các Sở, ngành: NgV; GTVT; TT&TT,  

LĐTB&XH; BQLKKTCK ĐĐ-LS; 

- UBND các huyện biên giới; 

- HHDN, HHVT ô tô tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, QLTM. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 
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